
32 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.822 Quinta-feira, 06 DE JANEIRO DE 2022

ERRATA
.

ERRATA DO 13º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE GESTÃO 
Nº 005/SESPA/2018  PROCESSO: 2021/238497

Protocolo: 747832  DOE 34.819 de 04/01/2022
ONDE SE LÊ: 12º Termo Aditivo ao Contrato de Gestão 005/SESPA/2018
LEIA-SE: 13º Termo Aditivo Termo Aditivo ao Contrato de Gestão 005/
SESPA/2018

Protocolo: 748503
ERRATA

FICA RETIFICADO NA PORTARIA N° 1278 DE 27/12/2021, PUBLI-
CADA NO DOE N° 34.819 DE 04/01/2022, QUE REMOVEU O SERVIDOR 
WENDELL AZEVEDO DE MEDEIROS, PARA O DEPARTAMENTO DE RECUR-
SOS HUMANOS, O SEGUINTE;
ONDE SE LÊ: MATRÍCULA Nº 57190404/1.
LEIA-SE: MATRÍCULA Nº 54190404/1.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE, EM 
04.01.2022.
SIMONE GABBAY DO NASCIMENTO
DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE, em 
exercício.

Protocolo: 748787

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 020 DE 05 DE JANEIRO DE 2022
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e CONSIDERANDO o que 
dispõe os artigos 74 a 76, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994; 
CONSIDERANDO o processo nº 2022/4086;
RESOLVE:
INTERROMPER, por necessidade de serviço a contar de 10.01.2022, o pe-
ríodo de gozo das férias da servidora ROSANGELA VIANA DOS SANTOS, 
Identidade Funcional nº 5942525/2, ocupante do cargo de CHEFE DE DI-
VISÃO TÉCNICA lotada no 11º Centro Regional de Saúde - Marabá, conce-
didas através da Portaria Coletiva nº 1.404/11.11.2021, publicada no DOE 
nº 34.764/12.11.2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em. 05.01.2022.
Simone Gabbay do Nascimento.
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde- em exercício.

Protocolo: 748587
PORTARIA N° 021 DE 05 DE JANEIRO DE 2022

A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e CONSIDERANDO o que 
dispõe os artigos 74 a 76, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994; 
CONSIDERANDO o processo nº 2022/12615;
RESOLVE:
INTERROMPER, por necessidade de serviço a contar de 24.01.2022, o pe-
ríodo de gozo das férias da servidora GABRIELA CORREA MAGNO REIS, 
Identidade Funcional nº 80845120/2, ocupante do cargo de CHEFE DA DI-
VISÃO DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA lotada na Divisão de Execução Or-
çamentária, concedidas através da Portaria Coletiva nº 1.404/11.11.2021, 
publicada no DOE nº 34.764/12.11.2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em. 05.01.2022.
Simone Gabbay do Nascimento.
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde- em exercício

Protocolo: 748605
PORTARIA N° 022 DE 05 DE JANEIRO DE 2022

A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e CONSIDERANDO o que 
dispõe os artigos 74 a 76, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994; 
CONSIDERANDO o processo nº 2022/12615;
RESOLVE:
INTERROMPER, por necessidade de serviço a contar de 19.01.2022, o pe-
ríodo de gozo das férias da servidora JULIANA MOURÃO SANTA BRIGIDA, 
Identidade Funcional nº 5958018/1, ocupante do cargo de AGENTE ADMI-
NISTRATIVO lotada na Diretoria Administrativa e Financeira, concedidas 
através da Portaria Coletiva nº 1.404/11.11.2021, publicada no DOE nº 
34.764/12.11.2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em. 05.01.2022.
Simone Gabbay do Nascimento.
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde- em exercício

Protocolo: 748614

PORTARIA N.º 023 DE 05 DE JANEIRO DE 2022
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/
DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela 
PORTARIA Nº. 039/03.04. 96,
R E S O L V E:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao servidor MARUNE 
MELO TAVORA, Identidade Funcional nº 54189947/1, ocupante do cargo 
de ENFERMEIRO, lotado no 1º Centro Regional de Saúde – Unidade de 
Referência Especializada Materno Infantil, no período de 01 de fevereiro 
de 2022 a 02 de março de 2022, referente ao período aquisitivo de 20 de 
abril de 2017 a 19 de abril de 2018, concedidas conforme parecer jurídico 
constante no processo Nº 2021/403235.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 05.01.2022.
Simone Gabbay do Nascimento
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde-em exercício

Protocolo: 748649

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 18 DE 05 DE JANEIRO DE 2022
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO o 
casamento do servidor GUILHERME DA SILVA NUNES, que se deu na data 
de 18 de dezembro de 2021 e especialmente o que dispõe o art. 72, inciso 
II, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
I – Autorizar o afastamento por motivo de casamento, do servidor GUI-
LHERME DA SILVA NUNES, Id. Funcional nº 5907899/2, ocupante do cargo 
de Analista de Sistemas, lo tada no Departamento de Controle de Ende-
mias, no período de 18 de dezembro de 2021 a 25 de dezembro de 2021, 
conforme certidão de casamento Matrícula n° 139303 01 55 2021 3 00002 
007 0000307 18.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 18 de dezembro de 2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 05/01/2022.
Simone Gabbay do Nascimento
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, em exercício.

PORTARIA Nº 19 DE 05 DE JANEIRO DE 2022
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e considerando o disposto 
do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o 
processo de n° 2022/9931.
RESOLVE:
Autorizar o afastamento da servidora CECILIA DE NAZARE DOS SANTOS 
CARDOSO, ocupante do cargo de administrador, Id. Funcional nº 116327/5, 
lo tada na Unidade de Referencia Especializada - Presidente Vargas, a con-
tar de 23/12/2021, por um período de 08 (oito) dias, decorrente do faleci-
mento de sua genitora.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 05/01/2022.
Simone Gabbay do Nascimento
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, em exercício.

Protocolo: 748547
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA
EXTRATO DO EDITAL N° 001/2022 - SESPA, 05 DE JANEIRO DE 2022
14º PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO 

TEMPORÁRIA
O Secretário de Adjunto de Gestão Administrativa, respondendo pelo titu-
lar do órgão, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas, torna 
pública a realização de Processo Seletivo Simplifi cado – PSS, para selecio-
nar candidatos a fi m de desempenharem funções, de nível Fundamental, 
médio e superior, no para atuação no Nível Central SESPA (Gabinete, Di-
retorias e setores subordinados), conforme autorizado através do Proces-
so nº 1094258/2021. As contratações serão de caráter temporário, obe-
decendo aos termos da Lei Complementar nº 07/1991, alterada pela Lei 
Complementar nº 077/2011.
As inscrições estarão abertas no período de 08:00 horas do dia 10.01.2022 
até as 23:59 horas do dia 11.01.2022 e deverão ser efetuadas exclusiva-
mente no endereço eletrônico http://sipros.pa.gov.br.
Maiores detalhes sobre as vagas oferecidas e outras informações constam 
no Edital que se encontrará disponível a partir do dia 07.01.2022, no ende-
reço eletrônico http://sipros.pa.gov.br.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
05.01.2022.
 Ariel Dourado Sampaio Martins De Barros
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 748789


